Ibique venerabilisf) in Christo pater dominus frater Heinr(icus)g), Dei et aposto-
lice sedis gratia episcopus Tridentinus, consideransh) grata et accepta servicia per
ipsum et ecclesiam Tridentinam temporibus retroactis recepta et in futurum a no-
bilii) viro domino Sichoj) quondam domini Geremie de Cal/donaciok), ex sui eciam
liberalitate et de gratia speciali, pro se et ecclesia Tridentina, auctoritate qua fungi-
tur, ad ipsius domini episcopi beneplacitum et voluntatem commisitl) atque con-
cessit eidem domino Sichoj) villas et personas terrarumm) sive villarum Vigolvatarii,
Boxentini et Mugazoni, Tridentine dyocesis, cum iurisdictione civilin) dictarum
villarum et personarum earum, iuste et racionabilitero) secundum Deump) et iusti-
ciam, regendas et gubernandas ita et taliter quod per predictumq) dominum Si-
chumr) vel eius vicarium unicuique fiat racio et iusticia et nulli violencias) vel gra-
vamen.

Anno Domini Mo CCC XIIIIt), indictione XIIu).

Ego Cristianus, imperiali auctoritate notarius, filius domini Bartholomei de
Rovredo, predictis interfui et rogatus scripsi. //

a) B segue de Grumo de Garduno depennato.   b) A nobillis.   c) B mitilis.   d) A Guilielmi.   e) A
Françisci.   f) A venerabillis.   g) A Henrichus.   h) A consciderans.   i) A nobilli.   j) A Xicho.
k) A Chaldonacio.   l) A comisit.   m) A terarum.   n) A civilli.   o) A racionabilliter.   p) B Deum
in interlinea.   q) A dictum.   r) A Xichum.   s) A viollencia.   t) A millesimo tricenteximo quarto-
decimo.   u) A duodecima.
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2*

1251 settembre 19, Neuhaus (Bz)

Su richiesta di Egnone, vescovo di Trento, Adelpreto conte del Tirolo dichiara di
tenere in feudo dall’episcopato il castello e la salina di Thaur, con un reddito di tre-
mila marche, e beni da Neuhaus fino a Pontalt, in val di Non, a Nago e in val Laga-
rina e in tutto l’episcopato, che rendono ventimila lire.

II f. 185r-v. Numerazione antica: CCXXV. Nel margine destro: dominus Adelpretus confes-
sus fuit habere in feudum. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser (1344 dicem-
bre 31, presenti Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Corrado figlio di Nicolò da Per-
gine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 158, p. 343 (con data settembre 18); F. HUTER (ed),
Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1266, pp. 304-305 (con data settembre 18); S. PASQUIN, Per una
riedizione, n. 1. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 190, p. 384.

Dominus Adelpretus comes Tirolensis confessus fuit habere in feodum ab
episcopatu Tridentino salariam de Toro et castrum.

Millesimo CC LI, indictione VIIII, die martis XIIa) exeunte septembre et aput
Domumb) Novam domini comitis Tirolensis, in presentia domini Ol(derici)
prepositi Sancti Michaelis, domini Olvradini de Cagno, Moclitic) de Teseno,
Volferii de Tiemb(er)ghd), Gandeli de Tridento, domini Henrici de Cagno cano-
nici et aliorum.

Ad postulacionem domini E(gnonis), Dei gratia episcopi Tridentini, dominus
Adelpretus comes Tyrolensis dixit et confessus fuit quod habebat et tenebat in
feodum ab episcopatu Tridentino salariam de Tou roe) et castrum et quicquid ha-
bet, et reddit omni anno MMM marcas, et habet per episcopatum et ducatum Tri-
dentinum a Domo Nova usque ad Pontem Altum per Ananiam et ad Nacum et
per vallem Lagarinam et per totum episcopatum Tridentinum et bene reddit XX
milia lib(rarum)f) et bene considerando habet bene tercium mansum, tamen de
illis dedit aliis in feodum.

Ego Martinus, sacri pallacii notarius, hoc suprascriptum instrumentum de ver-
bo, licentia et auctoritate venerabilis patris domini Hen(rici), Dei gratia episcopi
Tridentini, ex inbreviaturis quondam Mathei notarii, prout in libro ipsius inveni,
de verbo ad verbum autenticavi et in publicam formam redegi meumque signum
apposui et me subscripsi.

Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, suprascriptam inbreviaturam in libro quon-
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dam Mathei notarii vidi et legi et ut in eo continetur ita et in isto instrumento
legitur et continetur, meum signum apposui meque subscripsi.

a) PASQUIN omette XII.   b) C segue Domum iterato.   c) PASQUIN Mecliti.   d) PASQUIN Tiemburgh.
e) PASQUIN Torro.   f) HUTER libras.

3*

1188 gennaio 29, Trento

Alberto, vescovo di Trento, autorizza Alberto notaio a costruire una casa, un castello
o una fortificazione in qualunque luogo della pieve di Fondo, purché il vescovo possa
avere un’abitazione al suo interno.

II ff. 185v-186r. Numerazione antica: CCXXVI. Nel margine destro: De castro Fundo. In al-
cune parti, specie verso la fine, il testo appare corrotto. – Copia autentica [B]. Redatta da Cor-
rado Greusser (1344 dicembre 31, presenti Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza,
Corrado figlio di Nicolò da Pergine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta
e Giuliano da Caramala.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 2. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 27,
p. 70 (entrambi con data gennaio 28).

De castro Fundo.

Die veneris qui fuit quarto kalendas februarii, in presencia domini Bozonis de
Stenego et filii eius Albertini et domini Riprandini de Campomado(n)e et Girardi
de Pesena et aliorum.

Ibique dominus et venerabilis Albertus, Tridentine sedis illustris episcopus,
licentiam, consensum sua auctoritate et parabolam dedit Alberto notario de feudo
edificandi, laborandi et construendi domum, castrum vela) quamcumque moni-
tionem voluerit in quemcumque dossum, lapidem, locum vel alturam aut in
quemcumque castellare voluerit eligere in tota plebe Fundi sive in monte sive in
plano, sua fretus auctoritate in integrum, ut habere et tenere suprascriptus Alber-
tus, cum suis heredibus et quoscumque sibi socios eligere voluerit in eodem loco
et castro, ipsum castrum per auctoritatem et parabolam prenominati domini
episcopi cum omni dominio et maioria districtio illius castri in integrum; ita
tamen ut ipse qui supra dominus episcopus unum casale in eodem castro habere
debeat, si voluerit, salvo eo quod nulli homini aut persone illum casalem infeo-
dare possit aut debeat nisi prenominato Alberto notario aut suis heredibus. Et
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debeat illum castrum esse apertum prefato domino episcopo et suis successoribus
ad honorem Dei, sancti Vigilii, in pace et gwerra honore castro, et quod non sit
contra eundem Albertum aut eius heredum vel eorum honorem, excepto un(de)
idem Albertus prefato domino episcopo securitatem facere debeat, si episcopus
exegerit; sin autem suprascriptus Albertus unum locum aut unum castrum con-
struxerit in illa plebe, non ideo minus in alio loco edificandi et construendi licen-
ciam habeat, si libuerit.

Actum est hoc in civitate Tridenti, in camera prememorati domini episcopi, feli-
citerb).

Anno dominice incarnationis Mo C LXXXVIII, indictione sexta, interfuit supra-
scripte parabole et concessionis Rainaldus notarius.

Ego Iohannes Pencius, notarius domini Fridrici imperatoris, interfui et iussu
suprascripti domini episcopi hanc cartam scripsi.

a) B vel in interlinea.   b) B Actum est … feliciter aggiunto a fine riga, nel margine destro.

4*

1276 gennaio 31, Trento

Aldrighetto detto Passus del fu Zenario detto Caymus del fu Zenario de Mercato
riconsegna a Enrico, vescovo di Trento, la parte a lui spettante della cavità fortifi-
cata (covalum) di Rio Malo, posta tra l’ospedale di Lavarone e l’ospedale di
Brancafora, e del dazio, dei boschi e della montagna ad esso relativi, purché ne ven-
gano investiti Guglielmo e Bonaverio del fu Belenzano.

II f. 186r-v. Numerazione antica: CCXXVII. Nel margine destro: Feudum covali de la (!) Rio-
malo. La rubrica è di mano quattrocentesca. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 dicembre 31, presenti Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Corrado figlio
di Nicolò da Pergine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 3. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 205,
p. 405.

Feudum covali de Lavarono.

Anno Domini M CC LXXVI, indictione IIII, die veneris ultimo exeunte ianuario,
Tridenti, in castro Boniconsilii, in presencia dominorum Frisoni de Belvedero,
Odolrici de Bolzano, Gabrielis condam domini Gotefredi de Porta, Dolzani con-
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dam domini Pelegrini Wicomarii, Wilielmi notarii de Bertono et Gabrielis notarii,
Fedrici spisodri et aliorum rogatorum testium.

Ibique dominus Aldrigetus cui dicitur Passus, filius condam Zenarii cui Caymus
dicebatur filii condam domini Zenarii de Mercato refutavit et resignavit in
manibus domini Henrici, Dei gratia venerabilis episcopi Tridentini, nominatim
de tercia parte tercie partis pro indiviso sibi contingente covali de Rio Malo, cum
tertia parte tertie partis pro indiviso tocius mute que exigitur et recipitur eta)

debetb) exigi et recipi, que consweta est exigi et recipi ad dictum covalum, qui
covalus iacet inter hospitale de Lavarono et hospitale de Brancofuro, et cum tercia
parte tercie partis pro indiviso tocius silve et montanee pertin(entis)c) ad ipsum
covalum, que est int(er) ea dictumd) covalum videlicet a Zono Folgarido citra
usque in Lastegum et a Zono usque ad hospitale Brancafure; quam terciam
partem tercie partis pro indiviso dicte rei refutate ipsi Aldrigetus Pessus refutator
et condam eius pater predictus Caymus habebant, tenebant et possidebant ad
rectum feudum ab episcopatu Tridentino, et quod feudum dicebat ipse et sui
antecessores suum rectum et antiquum feudum esse et quiete possedisse. Et quam
refutationem ipse refutator fecit ex pacto ad hoc quod ipse dominus episcopus
investire debeat dominos // Vielmum et Bonaverium, fratres filios condam do-
mini Beletzanni, recipientes pro se et suis heredibus de predicta re refutata, prout
ipse Aldrigetus Passus et sui antecessores illam rem refutatam ad rectum feudum
habebant et tenebant et possidebant a dicto episcopatu et episcopo Tridentino.

Et hoc facto ibidem dictus dominus episcopus, pro se et suo episcopatu predicto,
ad rectum feudum investivit dictos dominos Vielmum et Bonaverium fratres,
recipientes pro se et suis heredibus, de predicta refutata sibi, salvo tamen iure sui
ep(iscopat)use) et ecclesie Tridentine et omnium aliarum personarum, ad imper-
petuum et de cetero ad illam habendum, tenendum et possidendum cum omni
iure et racione et cum introitu et exitu et superiori et inferiori et cum omnibus
pertinentiisf) et honore et iurisdicione ad ipsam rem refutatam undique in inte-
grum pertinentibus, si ipse rite et sui antecessores racionabiliter habuissent,
tenuissent, quiete ab antiquo possedissent et suum certum et antiquum feudum
fuissent a dicto episcopatu, prout dictus Aldrigetus refutator et sui antecessores
illam rem refutatam habuerunt, tenuerunt et possiderunt ad rectum feudum ab
ipso domino episcopo et ab episcopatu. Iuraverunt quoque ipsi fratres ad sancta
Dei evangelia fidelitatem ipsi domino episcopo secundum quod in sacramento
fidelitatis continetur.

Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, huic interfui et rogatus scripsi.

a) B et in interlinea.   b) B segue et in interlinea depennato.   c) PASQUIN pertinente.   d) Così B,
forse per eundem o predictum.   e) PASQUIN episcopus.   f) PASQUIN pertinentis.
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5*

1255 giugno 2, Trento

Egnone, vescovo di Trento, dà in feudo a Federico e Beralo Wanga la custodia del
castello di Rafenstein, con un reddito annuo di dieci marche, gli affitti dei masi de
Scelo, che avevano in pegno, e un terzo degli affitti delle case che l’episcopato ha a
Bolzano.

II f. 187r-v. Numerazione antica: CCXXVIII. Nel margine destro viene ripetuto il tenore della
rubrica. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser (1344 dicembre 31, presenti Nico-
lò figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Corrado figlio di Nicolò da Pergine); sottoscritta da
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 140 [B], redatta alla metà del XIV se-
colo, forse a partire dall’originale (non è riportata la seconda sottoscrizione); la formula intro-
duttiva (per questo e altri documenti della fine del XII e della prima metà del XIII secolo qui ri-
portati) è Hoc est exemplum quorundam instrumentorum quorum tenores tales sunt. Perga-
mena di mm 332 x 436, in buono stato di conservazione, senza note dorsali significative.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 4. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 191,
pp. 384-385.

Quod castrum de Ravenstein commissum fuit illis de Wanga cum affictu
domorum de Bozano.

Exemplum ex autentico renovatum.

Anno Domini millesimo CC LVa), indictione XIII, die secundo intrante iunio, in
camera domini episcopi infrascripti, super pallacium episcopatus Tridenti, pre-
sentibus dominob) Hugone et eius fratre W(i)ll(el)moc) de Valturnsd), domino Ber-
toldo Taranto et aliis testibus rogatis.

Ibique venerabilise) dominus Egno, Dei gratia episcopus Tridentinus, ad rectum
et honorabilem feudumf) investivit viros nobiles dominos Fridericum et Berallum
fratres de Wangag) in se eorumque heredesh) nominatim de custodia castri de
Rafinsteini) cum decem marcis in reditibusj) annuatim, nec non de illis mansibus
de Scelo quos ipsi habebant in pignore ab ipso domino episcopo, et de omnibus
fictis domorum quas episcopatus in Bozanok) dinoscitur haberel) ac de illis do-
mibus que ad episcopatum devalvunturm) pro eo quod fictum debitum nonn) sol-
vissent; ita sit, quod tercia pars dictorumo) domorum esse debeat dominorum suo-
rump), alie vero due partes in episcopatum plenarie revertantur; ita ut dicti do-
mini de Wangag) suique heredes predicta omnia cum omni iure, honore, iurisdic-
tione illis omnibus in integrum pertinentibus habeant et teneant absque ulla
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contradictione dicti domini episcopi eiusque successorumq). Promisit quoque ipse
dominus episcopus eis dictum feudumr) ab omni homine cum racione defendere
et warentare sub obligaciones) episcopatus; qui domini ipsi domino episcopo
eiusque successoribust) iuraverunt fidelitatem, prout in consimili fidelitatis iura-
mento dinoscituru) contineri.